Τοῦτο οὖν, ὃ φησιν ὁ σοφὸς Ἐκκλησιαστής,
 « Ἔστιν ἐλπίς, ὅτι ὁ κύων ὁ ζῶν, αὐτὸς ἀγαθὸς ὑπὲρ
 τὸν λέοντα τὸν νεκρὸν, » τὸν ἡτιμωμένον καὶ λελο-
 γισμένον ὡς κύνα, διὰ τὴν ἀφάνειαν καὶ τὴν πρσο-
 οῦσαν αὐτῷ πένιαν καὶ πτωχεῖαν, ἀγαθὸς εἰπὼν
 διὰ τὴν πρὸς τὰ κρεῖττω μεταβολήν, ὑπὲρ τὸν
 λέοντα τὸν ὑπεραιρούμενον καὶ μεγαλοφυῶμενον πάλαι
 ποτὲ τῇ πορφυρίδι καὶ τῷ διαδήματι τῷ δια-
 λίθῳ καὶ μεμαργαρωμένῳ· τεθνηκότα δὴ νῦν καὶ
 γεγονότα νεκρὸν, καὶ διὰ τοῦτο μηδεμίαν διέξασθαι
 δεδουνημένον διόρθωσιν καὶ βελτίωσιν. Τοῦτο γὰρ
 ἐπιβεδοῖ καὶ τὸ ἐπόμενον ἀμέσως καὶ φάσκον, « Ὅτι
 οἱ ζῶντες γινώσκονται ὅτι ἀποθάνονται, καὶ οἱ νεκροὶ
 οὐκ εἰσὶ γινώσκοντες οὐδὲν, καὶ οὐκ ἔστιν αὐτοῖς ἐτι
 μισθός, ὅτι ἐπελήσθη ἡ μνήμη αὐτῶν· καὶ γὰρ ἀγάπη
 αὐτῶν, καὶ γὰρ μίσος αὐτῶν, καὶ γὰρ ζήλος αὐτῶν
 ἦδη ἀπώλετο, καὶ μέρος οὐκ ἔσται αὐτοῖς εἰς αἰῶνα
 ἐν παντὶ τῷ πεποιημένῳ ὑπὸ τὸν ἥλιον. » Ὁ γὰρ
 συναποθανῶν ταῖς ἰδίαις δυσσεβείαις καὶ πλημμε-
 λείαις καὶ πονηροπραξίαις, κἄν περιφανῆς καὶ περι-
 δοξὸς ᾖν, καὶ λελαμπρυσμένος καὶ κατηγγλαίσμένος
 τῷ πλούτῳ καὶ κόμπῳ τῆς περιουκλοῦσης αὐτὸν
 πανταχόθεν εὐσεβρίας, χεῖρων εὐρησται καὶ τοῦ
 ταπεινοτάτου καὶ πνευστάτου καὶ πτωχοτάτου, καὶ
 περισχισμένοις βραχίοις ἡμφιεσμένου καὶ προσ-
 αιτούντος, καὶ μὴ πω τεθνηκότος, ἀλλ' ἐλπίζοντος

(34) Proverbium nempe illud fuisse censet Drusus (*Prov. cl. I, lib. II, n. 35*), quo declararetur, omnibus partibus meliorem esse conditionem vivorum, quam mortuorum: ceterum id ex hominum voluptuariorum sententia usurpatum aliis videri, quod illi in morte nihil hominis superesse crederent, itaque ei praeferrent vitam quamtunc abjectissimam et contemptissimam. Addit tamen ipse, quod Gregorii nostri interpretationi maxime congruit; ait enim: « Verba illa *Huc spes est*, com-

A qui impie se gesserint, et nulla data poenitentiae significatione, nulla morum emendandorum cura suscepta, impietate sua obligati occubuerint, nihil jam illos de impiis opinionibus ac sceleribus suis deposituros: nec quidquam de poenis supplicisque aeternis, quae exinde imminabant, evitatu-ros. Qui vero superstites vitam etiamnum ducunt, eos expedite atque facile proborum et sapientium hominum, qui Deum ex animo colunt, institutionibus quasi bono fermento subactum iri, et verae doctrinae quodam veluti sale conspersos, perversae vim non senturos: sint licet tenues quidam et parvuli, et sine honore omnino ac despicitui habiti, tanquam canes (34): cum ii contra, qui cum impietate sua obierunt, et ad eos qui priores decessere, **221** impias opiniones et scelestas facta pertulerunt, nihil jam horum, versis in melius moribus, immutatum sint: vel si magistratus gesserint, vel si divites et dynastae et reges fuerint, atque adeo propter adepti principatus ac dominatōnis ferociam leonibus comparari potuerint. Jam enim interempti sunt, et, ut scriptum est: « Eos Deus interclusit (35). »

Id igitur est, quod ait sapiens Ecclesiastes: « Est spes, quoniam canis vivens ipse bonus super leonem mortuum, » contemptum ei quasi canem habitum, propter inhærentem ignobilitatem et inopiam et paupertatem; et cum mutari ille in melius possit, bonus audit præ leone, qui olim factu superbia quo elatus, purpuram et diadema e gemmis ac margaritis ostentabat; nunc vero extinctus, et mortuis annumeratus, nullo propterea modo corrigi et meliorem ad frugem redire potest. Hoc enim ea quoque confirmant, quae proxime sequuntur: « Quia viventes scient quod moriuntur; et mortui non sunt cognoscentes quidquam, et non est eis amplius merces; in oblivionem enim venit memoria eorum. Etiam dilectio eorum, etiam odium eorum, etiam zelus eorum jam perit: et pars non erit eis ultra in saeculum, in omni quod factum est sub sole. » Nam qui cum impietate et vitiis ac sceleribus suis mortuus est, quamquam illustris antea erat et gloria elatus, ac splendore divitiarum et affluente undique rerum copia enitebat seque jactabat, pejor jam factus est humillimus quoque et pauperrimus et egentissimo, qui pannosus mendicet, sed vitam tamen trahat, cui etiamnum spes est, se ad emendationem sui potioremq; vivendi rationem perventurum. Illorum enim omnia abi-ere ac disjecta sunt,

mode accipi possent de eo qui vitiis deditus est: cui vivo ad meliorem mentem et sententiam redire licet, mortuo nullus relictus honestioris vitae initium exordiendi locus. Porro interpretatio illa prior Gregorii Neocæsariensis est (in *Metaphr.*): hæc altera, quam Drusus amplectitur, Hieronymum auctorem habet (in *Comment. Eccles.*).

(35) Davidis verba indicari videntur psal. xxxv, 5: Συγκλείσθη ἐξ ἄντατις τῶν καταδιωκόντων με.

nec jam usui esse ea possunt, per quæ ad bonam frugem redire licet: cum neque animæ affectus, sive amor aut odium, neque corporis instrumenta ad morum correctionem et pœnitentiam conferre quidquam possint. Ait deinde sapiens Ecclesiastes:

222 VERS. 7, 8. *Veni, comede in lætitia panem tuum, et bibe in corde bono vinum tuum, quoniam jam complacuerunt Deo opera tua. In omni tempore sint vestimenta tua candida, et oleum supra caput tuum non desit.*

Si dictum hoc obvio vulgatoque sensu declarare velimus, haud improprie dicamus justam videri cohortationem, qua nos Ecclesiastes admonet, ut obliquas ac flexuosas hominum improborum et veritatis hostium orbitas derelinquamus ac declinemus: utque, simplicem vivendi rationem amplexi, ac sinceræ erga Deum fidei doctrinis addicti, panem in lætitia manducemus, et vinum bibamus in corde bono; ut neque in verba malitiæ prolabamur, nec ullo in anfractu versemur; sed potius et recta semper cogitemus, et, quantum fas est, misericordia et liberalitate egentibus et mendicis subveniamus: iis nimirum et studiis dediti et factis, quibus Deus ipse delectatur. In iis enim, quæ homines gerunt ejusmodi, simplicitatis sectatores et ad obtemperandum semper parati, candida utique vestimenta quocunque tempore inveniantur, sive bonæ splendidiæque actiones, nec oleum in capite eorum unquam deest (36). Cum enim quod egentibus commo-
dant, Deo mutuum dent, **223** sanctissimi Spiritus a Deo vim recipiunt et gratiam, quæ caput eorum vitamque omnem tueatur ac foveat.